
 1

 COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

Piazza Libertà, 34 –34070- C.F. 00122480312 
 

Servizio Tecnico 
U.O. – Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 
 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA,  AI SENSI DEL 
COMBINATO DISPOSTO TRA L’ART.173 DEL D.P.R. 207/2010 E L’ART. 122 DEL D.LGS. 163/2006 E 
S.M.I.., CON IL CRITERIO DI SCELTA DELL’OFFERTA PIÙ BASSA AI SENSI DELL’ART. 82 DEL D.LGS. 
163/06 E S.M.I. “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI RELATIVI A LAVORI, SERVIZI E FORNITURE” PER 
GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP 
H75G14000020006 – CIG ZEE13104F3 
 

L’anno 2015, il giorno 11 del mese di marzo, alle ore 15.30 presso la sede del Comune di 
Turriaco, Ufficio Tecnico, in seduta pubblica si è proceduto alle seguenti operazioni: 
-  esame degli atti preliminari ed afferenti alla gara d’appalto; 
- verifica della regolarità della documentazione depositata; 
- verifica della regolarità della documentazione amministrativa Busta A; 
- verifica del contenuto della Busta B – Offerta economica; 
- esamina delle offerte economiche; 
- conclusione delle operazioni di gara e aggiudicazione provvisoria. 

Sono presenti:  
 - arch. Bruno Cucit, Responsabile del Servizio Tecnico  
 - geom. Rolando Fabbi, istruttore tecnico  
- Susanna Colovatti, verbalizzante 

P R E M E S S O  CHE 

- la Giunta regionale ha approvato con Delibera n.479 del 14 marzo 2014 il “Bando per la 
promozione dell’efficienza energetica nella pubblica illuminazione”; 

- con deliberazione giuntale n. 35 dd 28.04.2014 è stato approvato lo Studio di Fattibilità per 
l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di euro 36.000,00 (trentaseimila/00); 

- con determinazione n. 10/2015 è stata avviata una procedura di gara  mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi del combinato disposto tra 
l’art.173 del D.P.R. 207/2010 e l’art. 122  del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.., con il criterio di scelta 
dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, per l’affidamento degli interventi di efficientamento degli 
impianti di illuminazione pubblica. 

- con determinazione suddetta è stato approvato l’Avviso pubblico  per l’individuazione di cinque 
imprese da invitare alla procedura negoziata senza bando a patto che sussistano soggetti idonei in 
tale numero, come determinato nell’Avviso stesso; 



 2

- il Verbale di data 23 febbraio 2015, nel quale, tra l’altro, sono state individuate le seguenti  
imprese da invitare alla procedura di gara; 
894 – CITY DESIGN SPA di Ormelle (TV)  21,50 
915 - ELETTROCARNIA SAS di Tolmezzo  
767 – CEM SRL di Ronchi dei Legionari  (GO) 29,57 
792 – FACCO SRL di S.Giustina in Colle  (PD) 32,02 
773 – GLOBAL ENERGY SRL di Cessalto  (TV)  21,79 

 - con determinazione n.29/15 è stata avviata la procedura per la gara d’appalto con approvazione 
della lettera d’invito e relativi allegati; 

−  entro il giorno 11 marzo 2015 ore 11.00 dovevano pervenire al Comune i plichi contenenti le 
offerte  e la documentazione richiesta; 

- l’appalto sarà aggiudicato al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara; 

− l’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida; 

− Importo complessivo dei lavori è quantificato in € 30.180,00, IVA  esclusa, di cui € 23.988,24 
soggetti a ribasso di gara; 

Accertato che nel termine previsto sono pervenute quattro offerte da parte delle seguenti imprese: 
- prot. 1206 – CITY DESIGN SPA di Ormelle (TV)  21,50 
- prot. 1239 – FACCO SRL di S.Giustina in Colle  (PD) 32,02 
- prot. 1254 – GLOBAL ENERGY SRL di Cessalto  (TV)  21,79 
- prot. 1255 – CEM SRL di Ronchi dei Legionari  (GO) 29,57 

Il Responsabile del Procedimento dà avvio all’apertura dei plichi trasmessi dalle imprese dando 
atto della regolarità degli stessi e che ognuno contiene all’interno la BUSTA A e  la BUSTA B. 

Si procede alla verifica della documentazione amministrativa contenuta all’interno della busta A, 
secondo l’arrivo al protocollo, ed alla sussistenza dei requisiti minimi richiesti nella Lettera di 
Invito per la partecipazione alla procedura di gara, rilevando che la documentazione presentata è 
conforme a quanto richiesto e pertanto tutte le imprese vengono ammesse alla successiva fase di 
gara. 
Si procede, quindi, all’apertura della busta contenente l’offerta economica – Busta B –  e si 
riportano le seguenti percentuali in ribasso: 
 
CITY DESIGN  SPA 21,50% 
FACCO SRL 32,02% 
GLOBAL ENERGY SRL 21,79% 
CEM SRL 29,57 
 
Si rileva che la società FACCO SRL di S Giustina in Colle (PD) ha presentato un ribasso del 
32,02%(trentaduevirgoladuepercento) per un’offerta complessiva di € 16.307,20, oltre ad € 
5.691,76 per costo della manodopera ed € 500,00 per oneri per la sicurezza. 

Con il presente verbale viene dichiarata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori a favore 
dell’impresa FACCO SRL di S. Giustina in Colle (PD) per un importo  di €22.498,96, oltre all’IVA 
10%, per un importo complessivo di € 24.748,86. 



 3

L'aggiudicazione affermata con il presente verbale ha carattere provvisorio in quanto, a norma 
dell'art. 12, e. 1, del D.Lgs. 163/2006, è soggetta ad approvazione del competente organo della 
Stazione Appaltante. 

L'aggiudicazione diverrà definitiva con il provvedimento di cui sopra, ovvero quando siano 
trascorsi trenta giorni dall'aggiudicazione provvisoria senza che siano stati assunti provvedimenti 
negativi o sospensivi. 

Ai sensi dell'art. 11, e. 8, del citato D.Lgs, 163/2006, l'aggiudicazione definitiva diventa comunque 
efficace solo dopo la favorevole verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti che sono stati 
autocertificati  dalle imprese  in sede di gara. 

Alle ore 16.10 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale è composto da tre pagine.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to arch. Bruno Cucit, Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to geom. Rolando Fabbi, istruttore tecnico  

F.to Susanna Colovatti, verbalizzante      
 


